ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                                13 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1419-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Констроментинова Максима Александровича, сведения о привлечении ранее к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

Констроментинов М.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора *** районного суда **** от 02.09.2022 по *** УК РФ (приговор вступил в законную силу 30.11.2022 и до настоящего времени не исполнен), 12.09.2024 около 01 час. 09 мин. на ул.*** в районе дома *** в г. ***, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял автомобилем марки Форд Фокус г/н А188СР86.
В судебном заседании Констроментинов М.А. правом на защиту не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что управлял автомобилем так как нужно было перевести подарки для жены. Трудоустроен, имеет доход более *** рублей.
Заслушав Констроментинова М.А., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Констроментинова М.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 12.09.2024, согласно которого Констроментинов М.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора *** районного суда *** от 02.09.2022 по ч.2 ст.264.1 УК РФ (приговор вступил в законную силу 30.11.2022 и до настоящего времени не исполнено), 12.09.2024 около 01 час. 09 мин. на ул.*** в районе дома *** в г. ***, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял автомобилем марки *** г/н ***;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии *** от 12.09.2024;
-копией протокола задержания транспортного средства серии *** от 12.09.2024;
-рапортомам ИДПС ОГИБДД МОМВД России «***» ***, ***. от 12.09.2024;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М», из которой усматривается, что Констроментинов М.А. приговором *** районного суда *** от 02.09.2022 по *** УК РФ лишен права управления ТС;
-копией приговора *** районного суда *** от 02.09.2024 по *** УК РФ (приговор вступил в законную силу 30.11.2024 и до настоящего времени не исполнено) в отношении Констроментинова М.А.;
-карточкой операции с ВУ; карточкой учета транспортного средства, реестром правонарушений Констроментинова М.А.; видеозаписью.
Таким образом, вина Констроментинова М.А. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Констроментинова М.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя, также факт наличия трудоустройства и постоянный доход у Констроментинова М.А., его материальное положение и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа. Такое наказание является адекватным общественной опасности совершенного Констроментиновым М.А. правонарушения, противоправной направленности совершенных им действий.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Констроментинова М.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч (30000) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71829000, единый казначейский расчетный счет № 401 028 102 453 700 000 07, номер казначейского счета 031 006 430 000 000 187 00, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486240250008602.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Административное задержание Констроментинову М.А. – отменить.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мировую судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				                                   Е.В. Горленко

2